
 

Area Welfare  

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze  

  

  

  

  

  

  

D E T E R M I N A Z I O N E  

n. 12 del 17.06.2022 

  

  

 

  

  

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 conv. con mod. in L. 

120/2020 e ss.mm.ii. in deroga all’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, a MediHospes Cooperativa 

Sociale Onlus per l’organizzazione della Giornata Mondiale del Rifugiato del 20.06.2022. 

Impegno sul capitolo 101369/61 della somma complessiva di € 2.600,00 inclusa IVA al 5%. 

 

SMART CIG: ZA736D83EE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

Comune di Napoli
Data: 01/07/2022, IG/2022/0001115



 

 

IL DIRIGENTE  

  

PREMESSO 

• che la Giornata Mondiale del Rifugiato si celebra il 20 giugno di ogni anno per commemorare 

l’approvazione, nel 1951, della Convenzione relativa allo statuto dei rifugiati (Convention 

Relating to the Status of Refugees) da parte dell’Assemblea generale delle Nazioni Unite; 

• che trattasi di uno spazio di riflessione per sensibilizzare la comunità internazionale rispetto ad 

un fenomeno esteso a livello globale intriso di scenari di guerra, degli effetti dell’emergenza 

climatica e al depauperamento dello stato dei diritti umani nel mondo; 

• che i dati dell’ultimo rapporto UNHCR hanno registrato nel primo semestre 2021 un aumento 

degli esodi forzati per un numero pari a circa 84 milioni di persone che nel mondo sono state 

costrette a fuggire all’interno o all’esterno dei propri confini nazionali per trovare accoglienza in 

altri paesi; 

• che il fenomeno ha assunto carattere di emergenza in quanto le restrizioni ai confini imposte dal 

COVID-19 hanno continuato a limitare l’accesso all’esercizio del diritto di asilo in numerose 

parti del mondo; 

 

CONSIDERATO 

• che l'Amministrazione Comunale da sempre garantisce un sistema di servizi e interventi di 

accoglienza e di inclusione sociale per migranti, richiedenti asilo e titolari di protezione 

internazionale, proponendosi di agire contro l’esclusione e la marginalità sociale, per la 

promozione della cittadinanza attiva e il pieno riconoscimento delle identità migranti; 

• che il Comune di Napoli a partire dal 2004 rientra tra gli Enti Locali finanziati dal Fondo 

Nazionale per le politiche e i servizi dell'Asilo (FNPSA) che fanno parte del Sistema SPRAR 

(Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) – Legge 189/2002 poi SIPROIMI (Sistema 

di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati) 

– D.L. 113/2018 conv. in L. 132/2018 e infine SAI (Sistema di accoglienza e integrazione) – 

D.L. 130/2020 conv. in L. 173/2020, offrendo servizi di accoglienza integrata, assistenza, sia 

legale che sociale, per tutta la durata dell'iter del procedimento di riconoscimento dello status di 

rifugiato e, successivamente, sostegno nel percorso di uscita dall'accoglienza e integrazione nel 

tessuto sociale italiano; 

 

TENUTO CONTO  

• che, pertanto, il Comune di Napoli, titolare del progetto SAI sopra richiamato, in collaborazione 

con l’ente attuatore Medihospes Cooperativa Sociale Onlus intende celebrare la Giornata 

Mondiale del Rifugiato con un programma di eventi rivolto all’intera cittadinanza, data 

l’importanza e la rilevanza dei temi trattati, al fine di sensibilizzare la comunità per creare spazi 

di condivisione e di dialogo concreto in relazione alla vasta gamma dei bisogni espressi delle 

persone appartenenti a questo specifico  target; 

• che, a tal fine, è stato promosso un programma complessivo di eventi che si svolgeranno in vari 

punti della città e che si articoleranno in attività di varia natura (passeggiata urbana, convegno 

dedicato, momenti di festa in ambito cittadino, ecc.);  

  

RITENUTO necessario provvedere all'organizzazione di tale giornata con la collaborazione di 
Medihospes Cooperativa Sociale Onlus, attuale ente attuatore del Progetto SAI del Comune di 
Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2022, IG/2022/0001115



  

 

VISTA la proposta progettuale, con relativo budget di spesa, di Medihospes Cooperativa Sociale 

Onlus prot. 469268.2022, per l’importo complessivo pari ad €2.600,00 inclusa IVA al 5%, € 

2.476,19 esclusa IVA; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, in considerazione dell’urgenza e dell’indifferibilità 

dell’adozione delle misure descritte, della presenza di un operatore economico in possesso di 

adeguate caratteristiche di qualificazione economica, finanziaria e tecnica selezionato con procedura 

ad evidenza pubblica per la gestione del Progetto SAI di cui il Comune di Napoli si configura come 

ente titolare, e dell’onere della spesa a carico di questo Comune a tanto necessario pari ad € 2.600,00 

inclusa IVA al 5%, procedere all’affidamento diretto, per l’organizzazione della Giornata Mondiale 

del Rifugiato del 20.06.2022, all’ente Medihospes Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in 

Bari, alla via Caduti Strage di Bologna n. 5, C.F. e P.IVA 01709130767; 

 

VERIFICATO che Medihospes Cooperativa Sociale Onlus risulta: 

• non incorrere in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• essere in regola con i pagamenti dei tributi locali previsti dal cd. Programma 100 – DUP 2021/2023; 

• essere in regola con il DURC; 

 

ATTESTATO  

• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90 nel testo vigente e degli artt. 7 e 9 del Codice 

di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata 

espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 

2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 

4 del 28/02/2013; 

• che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

  

DETERMINA  

  

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:  

1) Procedere, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 conv. con mod. in L. 120/2020 e ss.mm.ii. 

in deroga all’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto dell’organizzazione della 

Giornata Mondiale del Rifugiato del 20.06.2022 all’ente MediHospes Cooperativa Sociale Onlus 

con sede legale in Bari, alla via Caduti Strage di Bologna n. 5, C.F. e P.IVA 01709130767 per 

l’importo complessivo pari ad € 2.600,00 inclusa IVA al 5%, € 2.476,19 esclusa IVA. 

2) Impegnare la somma complessiva di € 2.600,00 inclusa IVA al 5% sul capitolo di spesa 101369/61 

denominato: “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTEGRAZIONE ED 

INCLUSIONE SCOLASTICA MNORI ROM , SINTI E CAMINANTI (DA CAP. E 201369 E 

CAP. S 101369/21 ) CAP. E 1/643 - codice 12.07-1.03.02.15.999 Bilancio 2022 E.P. 

3) Autorizzare, nelle more della stipula contrattuale, l’esecuzione anticipata della prestazione ex art. 

32 co. 8 del D.Lgs. 50/16 in considerazione dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento de quo. 

4) Notificare il presente atto all’ente MediHospes Cooperativa Sociale Onlus. 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2022, IG/2022/0001115



5) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs. 267/2000 così come 

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014, avendo consultato 

l'indicatore di tempestività dei pagamenti, pubblicato sul sito web istituzionale che risulta essere, 

per il IV trimestre 2021, pari a 208,96 giorni. 

6) Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il 

Dirigente del Servizio dott.ssa Mariarosaria Cesarino. 

 

Si allega – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti:  

o Durc dell’ente MediHospes Cooperativa Sociale Onlus; 

o Programma Giornata e piano finanziario. 

  

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:  

•  ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne 

l'adozione;  

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 

147 bis comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 

2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale del 28/02/2013;  

• il presente provvedimento non contiene dati personali.  

 

  Firmato digitalmente da* 

   Il Dirigente  

     d.ssa Mariarosaria Cesarino  

  

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

  

  

  

Comune di Napoli
Data: 01/07/2022, IG/2022/0001115


		2022-06-17T09:51:46+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




